
COMUNE DI VILLASTELLONE 
                                         CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO      

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villastellone.  Responsabile Procedimento: LANZETTI Fabio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 
 

ORDINANZA N. 72 DEL 19/08/2024 
 
   
 

OGGETTO:  ISTITUZIONE DELLA SOSPENSIONE TEMPORANEA DELLA SOSTA 
CON RIMOZIONE FORZATA DEI VEICOLI IN VIA PRALORMO N. 34-
36A-36B PER LAVORI. 
 
 

 
IL COMANDANTE – RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 

 
- Vista la nota pervenuta al protocollo con n. 7148 in data 14/08/2024, con cui veniva richiesta 

emissione di apposita ordinanza per consentire l’esecuzione di lavori tramite l’installazione di 
un ponteggio fisso e di una gru, in Via Pralormo n. 34, 36/a, 36/b, dalle ore 00:00 del giorno 
22/08/2024 alle ore 24:00 del giorno 31/10/2024; 

- Considerate le verifiche operate in loco dal personale della Polizia Municipale; 
- Vista la concessione per occupazione di suolo pubblico n. 29/2024 del 16/08/2024; 
- Ritenuto pertanto di dover adottare i conseguenti provvedimenti per esigenze di carattere 

tecnico nonché a tutela della sicurezza stradale e della incolumità pubblica; 
- Visti gli artt. 5 c. 3, 7 e 159 del Nuovo Codice della Strada approvato con Decreto Legislativo 

30/04/1992, n. 285 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
- Visto il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada approvato 

con Decreto del Presidente della Repubblica 16/12/1992, n. 495 e sue successive modifiche ed 
integrazioni e la vigente normativa in materia di cantieri stradali; 

- Visto il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
- Visto il Provvedimento Sindacale n. 6 in data 11/06/2024 con il quale sono stati nominati i 

Responsabili dei Settori di questo Comune; 
 

ORDINA 
 

Dalle ore 00:00 del giorno 22/08/2024 alle ore 24:00 del giorno 31/10/2024, e comunque 
fino a fine lavori e cessate esigenze, in Via Pralormo n. 34, 36/A, 36/B vengono istituiti: 

- La sospensione temporanea della sosta con la rimozione forzata dei veicoli, così come sarà 
indicato dalla segnaletica verticale temporanea posizionata in loco; 

- L’ istituzione del senso unico alternato nel tratto di strada interessato dai lavori 
- Il divieto di passaggio dei pedoni nel tratto di strada oggetto dell’occupazione con obbligo 

di passaggio su lato opposto, eccetto il personale incaricato dell’esecuzione degli stessi; 
- L’apposizione della necessaria segnaletica per indicare la presenza del ponteggio edile 

sulla sede stradale 



COMUNE DI VILLASTELLONE 
                                         CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO      

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villastellone.  Responsabile Procedimento: LANZETTI Fabio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DISPONE 
- La presente ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante installazione della necessaria 

segnaletica stradale anche di preavviso, che dovrà essere posta e mantenuta in costante 
efficienza a cura e spese del richiedente, conformemente a quanto previsto dalla vigente 
normativa in materia di cantieri e circolazione stradale. 

- I segnali di “divieto di sosta con rimozione forzata dei veicoli”, affinché possano avere 
efficacia, dovranno essere posizionati almeno 48 ore prima dell’entrata in vigore della presente 
ordinanza, riportando un pannello con la data di inizio e durata della validità del provvedimento 
ed il relativo riferimento numerico. 

- È fatto altresì obbligo all’impresa esecutrice dei lavori:  
o di adottare tutte le necessarie cautele al fine di salvaguardare e garantire la pubblica incolumità 

e la sicurezza stradale, in particolar modo in prossimità ed in corrispondenza dell’area oggetto 
dei lavori;  

o di segnalare e delimitare il cantiere stradale e le strutture ed i mezzi impiegati per l’esecuzione 
dei lavori, di apporre tutta la necessaria ed idonea segnaletica stradale e di cantiere che 
preavvisi, presegnali e segnali l’area oggetto dei lavori (anche con indicazione scritta del 
periodo di occupazione) e quanto sopra istituito; in particolare dovrà essere segnalato il divieto 
di passaggio dei pedoni nel tratto oggetto dell’occupazione, con obbligo di passaggio su altro 
percorso idoneo anche creando un corridoio di sicurezza; i tratti della carreggiata e del 
marciapiede antistanti agli accessi pedonali e/o carrabili dei tratti di strada oggetto dei lavori 
dovranno essere assicurati con idonee strutture per preservare l’incolumità dei pedoni e dei 
veicoli in entrata ed uscita; 

o Di garantire costantemente la sicurezza della circolazione stradale, installando idonea 
segnaletica ai sensi del D. LGS. n. 285/92 e s.m.i. “Nuovo Codice della Strada” e del D.P.R. n. 
495/92 e s.m.i. e, come modificato, dal D.P.R. N. 610 del 16 settembre 1996 “Regolamento di 
esecuzione e attuazione” a cura del committente e dalle imprese occupanti ed esecutrici dei 
lavori;  

o di garantire la presenza costante nell’area dell’occupazione di personale idoneo al controllo al 
fine di garantire l’incolumità degli utenti della strada; 

o di preavvisare idoneamente gli utenti della strada dei lavori che verranno eseguiti; 
o di rimuovere o oscurare i segnali permanenti qualora contrastanti con quelli temporanei;  
o di rimuovere, una volta ultimati i lavori, i segnali temporanei, sia verticali che orizzontali;  
o di ripristinare, ultimati i lavori, la segnaletica verticale ed orizzontale preesistente; 
- di rispettare, sia per l’installazione della segnaletica stradale sia per l’esecuzione dei lavori, le 

disposizioni del Nuovo Codice della Strada e del Regolamento di esecuzione e di attuazione, 
con particolare attenzione alle prescrizioni indicate nell’art. 21 del N.C.d.s. (opere depositi e 
cantieri stradali) e artt. 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43 del Regolamento e, 
tenendo conto anche, dalle indicazioni riportate nel Disciplinare tecnico relativo agli schemi 
segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo 
(DECRETO 10 luglio 2002 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti), con particolare 
riguardo all’istituzione della necessaria segnaletica stradale per la circolazione nell’area 
interessata dai lavori e degli utenti. 

- La pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line del Comune di Villastellone. 



COMUNE DI VILLASTELLONE 
                                         CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO      

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villastellone.  Responsabile Procedimento: LANZETTI Fabio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- L’invio di copia della presente ordinanza al Comando Stazione Carabinieri di Villastellone, 
all’Ufficio Tecnico Comunale Settore LL.PP. ed al richiedente. 

- La presente ordinanza ha carattere di temporaneità e durante il periodo di validità annulla le 
prescrizioni che con la stessa risultino incompatibili 

- La Polizia Municipale e gli altri Organi di Polizia Stradale ai sensi dell’art. 12 del C.d.S., sono 
incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza della presente ordinanza. 

- Si avverte che, avverso la presente ordinanza, in applicazione della Legge 06/12/1971, n. 1034 e 
sue successive modifiche ed integrazioni e della Legge 07/08/1990, n. 241, chiunque vi abbia 
interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di Legge, 
entro sessanta giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte, 
oppure il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dalla 
data della pubblicazione; 

- In relazione al disposto dell’Art. 37, terzo comma, del Decreto Legislativo 30/04/1992, n. 285 e 
sue successive modifiche ed integrazioni, sempre nel termine di sessanta giorni, può essere 
proposto ricorso, da chi abbia interesse all’apposizione della segnaletica, in relazione alla natura 
dei segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con la procedura di cui 
all’Art. 74, del Regolamento di Esecuzione e di Attuazione, del Nuovo Codice della Strada 
approvato con Decreto del Presidente della Repubblica 16/12/1992, n. 495 e sue modifiche ed 
integrazioni. 

- A norma dell’art. 8 della Legge N. 241 del 07/08/1990 e s.m.i. si rende noto che l’Unità 
Organizzativa Responsabile è il Settore Polizia Municipale e il Responsabile del Procedimento è 
il sottoscritto Comandante della Polizia Municipale. 

- Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dall’art. 7 del Nuovo Codice della 
Strada, approvato con D.L. 30/04/1992, n. 285 e s.m.i. 

 
Villastellone, 19/08/2024 
  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
POLIZIA MUNICIPALE 

Firmato Digitalmente 
F.to: MAIRONE GIANCLAUDIO


